4 Euntès autem filii ejus faciebant conviviũ domi suæ quisque die sua; & mittentes invitabant tres sorores suas, ad comedendum & bibendum secum.

5 Deinde erat⁵ quum circumegissent dies convivii, ut mittens Ijob⁶ sanctificaret eos, & surgens mane offerret holocausta de numero illorum omnium; nam dicebat Ijob, fortasse peccaverint filii mei; aut⁷ maledixerint Deo coram arca vel tabernaculo Dei sacrificati, sine mandato singulari. nam amicorum Ijobi unus è posteris Abrahami, alter è posteris Nachor, & alij è posteris Hebræi fuerunt: vita verò tam longæva non ita fuit cum posterioribus seculis communicata, ut Mosche (quem Judæi existimant hujus libris scriptorem fuisse) testatur: Psal. 90. 10. Denique Ijob aut non fecisset contra præscriptum Legis sacrificans; aut scriptura non commendasset illius sacrificia: si venisset contra Legem. ² vide Gen. 10. 23. ³ in quam regionem Abrahami filios præter Jitachakum amandatos fuisse docet Mosche, Gen. 21. 6. & 18.

⁴ Hebr. filiorum Orientalium. ⁵ id est, ad convivandum: periphraasis, ut inf. vers. 13. & 18. ⁶ id est, quòd tunc cumque eorum unus frater convivio acceperat, quasi actis in orbem vicibus. ⁷ id est, sanctificationem imperaret, ut mundati sequenti sacrificio interessent, ut Exod. 19.

⁸ opere aut: verbis inter convivandum.

⁹ Hebr. benedixerint: & quædam, ut Reg. 21. 13. & infra versu 11. ¹⁰ id est, non ita sanctificaverint ut par est augere, quam pii adhibere solent in damnandis peccatis suis & suorum: cum hypocritæ contra levare soleant peccata sua etiam gravissima, inde ab Adami labo,

apud eum animum suum: ita faciebat Ijob singulis diebus⁹ illis.

6 Quum itaque esset¹⁰ dies hujusmodi, advenientibus¹¹ filiis Dei ut sisterent se coram Jehova; similiter advenit etiam¹² Satan inter eos.

7 Dicente autem Jehova Satanæ, unde venis? respondens Satan Jehovæ dixit; ¹³ à peragrando terram, & à perambulando in ea.

8 Dicente porrò Jehova Satanæ, ad advertissime animum tuum ad servum meum Ijobum, quòd non sit par ei in terra, vir integer; ac rectus, timens Dei, & recedens à malo?

9 Respondens Satan Jehovæ, dixit; ¹⁴ an gratis timet Ijob Deum?

10 Nonne tu¹⁵ obsepivisti eum, domumque ejus, & quicquid est ei circumquaque? operique manuum ejus ita benedixisti ut pecus ejus in multitudinem, et tuperit in terra?

11 Enim verò mitte, quæso; manum tuam, & ¹⁶ attinge quæcunque sunt ei; ¹⁷ nisi ¹⁸ in e os tuum maledicturus sit tibi.

12 Itaque dixit Jehova Satanæ, ecce quæcunque sunt ei, in manu tua sunt, tantummodo in ipsam ne mittito manum tuam: & exivit Satan à conspectu Jehovæ.

cepit, quam describit vetus sequens. ¹⁵ id est, ab omni malo huc obregis: metaphora.

¹⁶ id est, attingendo amove & perde: uti dicitur, digna improbitate veteratoris Satanæ, ut infra 2. 5.

¹⁷ similem phrasin vide 1. Reg. 10. 23. & 21.

¹⁸ i. palam & abjecta omni numinis reverentiâ, ut alibi dicitur cogam Jehovæ, Gen. 10. 9.

⁹ Hebr. faciem tuam: sic infra 2. 5.

19 regressio ad narratione... 20 Arabie deser... 21 i. fulgur... 22 i. turbo ab... 23 i. in terram... 24 in signum... 25 consolat... 26 i. in terram... 27 i. neque fact...

13 Quum, inquam, esset dies huiusmodi; quo filii illius & filia illius comedebant & bibebant vinu in domo fratris sui primogeniti: 14 Nuncius veniens ad Ijobum dixit; quu boves ararent, & asinae pascerentur secundu eos, 15 Irruens 20 Sabaeorum gens cepit ea, & pueros percusserunt acie gladii: proripui autem me tantummodo ego solus, ad indicandu tibi. 16 Adhuc isto loquente, alter adveniens dixit; Ignis Dei cecidit e caelo, qui exarscens in pecudes & pueros consumsit eos: proripui autem me tantummodo ego solus, ad indicandu tibi. 17 Adhuc isto loquente, alius adveniens dixit; Chaldaei dispositis tribus g agminibus irruerunt in camelos & ceperunt eos, puerosq; percusserunt acie gladii: proripui autem me tantummodo ego solus, ad indicandu tibi. 18 Dum iste loquebatur, etiam alius veniens dixit; filii tui filiaque tua comedebant ac bibebant vinu in domo fratris sui primogeniti: 19 Quum ecce 22 ventus magnus venit a plagae deserti, quo impetente quatuor angulos domus, corruit illa super pueros ita ut mortui sint: proripui autem me tantummodo ego solus, ad indicandu tibi. 20 Tunc surgens Ijob 23 laceravit pallium suum, & 24 rotavit caput suum; procidensq; in terram incurvavit se; 21 Dicens, 25 nudus exivi ex utero matris meae, & nudus redibo 26 illuc, Jehova dedit, & Jehova recepit: sit nomen Jehovae benedictu. 22 In hoc toto 27 non peccavit Ijob, neque attribuit in sulitatem Deo.

8 Adeo ut assumeret sibi testam ad scabendum se ea; & consideret ipse in cinere. 9 Tum dicebat ei uxor ejus, adhuc tu retineres integritatem tuam; & benedicendo Deo atque moriendo? 10 Cui ille, ut loqui solet, inquit, aliqua stultarum loqueris: scilicet bonum acceperimus a Deo, & malum non acciperemus? in toto hoc non peccavit Ijob labiis suis. 11 Quum autem audivissent tres amici Ijobi totum malum istud quod obvenerat ei; profecti sunt quisque e loco suo, Eliphaz 12 Themanites, & Bildad 13 Schuchites, ac Tzophar 14 Nahamathites: & convenerunt pariter, ut venirent ad condolendum ei & ad consolandum eum. 12 Sed ubi sublatis oculis suis e longinquo non agnovissent eum, 15 postea vociferantes 16 fleverunt: & lacerantes quisque pallium suum insperferunt pulverem capitibus suis, vociferantes in caelum usque. 13 Ita 17 sedebant cum eo humi septem diebus & septem noctibus: neque erat qui alloqueretur eum ullo verbo, 18 quia videbant magnum esse dolorem illum valde.

CAPUT III.

14 Postea 19 aperiens Ijob os suum, 20 maledixit diei suo. 13 e posteris Schuachi filii Abrahami ex Kethura. Arabiam desertam, forte quam Plinius vocat Saccaram. 14 forte a Thimatho ex posteris Hefai, de quo Gen. 36. 40. per literarum metathefin: ac potius ex oppido Nahama postea cessit tribui Jehudae in finibus illius Jehoschab. 15 quam agnovissent. 16 in Hebraeo trajectio est, quam ad perspicuitatem sustulimus repetito verbo. 17 lugentes cum eo, ut supra vers. 4. 18 i. commiseratione tantae calamitatis adeo afficiebantur ut verba ejus intercepterent, & consolandi facultatem adimerent. 19 i. tumpens illud silentium quod malorum acerbitas & admiratio rei tam insperatae attulerat, & in voces indignas erumpens ex humana infirmitate & impatientia. 20 nempe ex infirmitate carnis adversus spiritum concertantis. Est autem in his verbis transitio ad sequentis capitis argumentum.

CAPUT III.

Ijob ex angustiis, diei ortus sui maledicens, contra naturam, & contra Deum propter vitam acceptam & conservatam contendit. 1 Nam proloquens Ijob, dixit: 2 Utinam perisset dies quo nascitus eram; & nox qua parens dixit, conceptus est mas: 3 Dies ille fuisset a tenebricosus, ne requisivisset eum Deus supernè; neq; illuxisset ei splendor: 4 Vindicassent eum sibi tenebrae & umbrae lethalis, incubuisset ei nubes: perturbassent eum attores diurni: 5 Noctem illam ipsam occupasset caligo, ne fuisset gavisus in diebus anni: in numerum mensium ne venisset. 6 O si illa ipsa nox fuisset solitaria: ne evenisset cantus in ea:

id est, adeo ut ne p. moribus quidem digito commode uti posset, & quia aliorum officia destituebatur pra gravitate mali exhorrentium eum (ut ipse conqueritur infra 19. 13. & sequentibus) saltem confectum restat ad scabiendum adhiberet, id est, fugerit vide supra 1. 20. quasi dicat, adhuc in tuam sollicitate persistis, quod Deo iustitiam, qui te in ista mortis angustias coniecit, nec usquam exitum ostendit, Sarcasmus. Eclipsis partem 12, ut 1. Reg. 22. 30. i. e. regionibus suis, quae de nomine auctorum suorum distinctae fuerunt: Gen. 24. & 36. 12 e posteris Themanis nepotis Hefai ex Eliphazo. Gen. 36. 11. incolens Arabiam desertam. 13 e posteris Schuachi filii Abrahami ex Kethura. Arabiam desertam, forte quam Plinius vocat Saccaram. 14 forte a Thimatho ex posteris Hefai, de quo Gen. 36. 40. per literarum metathefin: ac potius ex oppido Nahama postea cessit tribui Jehudae in finibus illius Jehoschab. 15 quam agnovissent. 16 in Hebraeo trajectio est, quam ad perspicuitatem sustulimus repetito verbo. 17 lugentes cum eo, ut supra vers. 4. 18 i. commiseratione tantae calamitatis adeo afficiebantur ut verba ejus intercepterent, & consolandi facultatem adimerent. 19 i. tumpens illud silentium quod malorum acerbitas & admiratio rei tam insperatae attulerat, & in voces indignas erumpens ex humana infirmitate & impatientia. 20 nempe ex infirmitate carnis adversus spiritum concertantis. Est autem in his verbis transitio ad sequentis capitis argumentum.

CAPUT II.

Ijob constanter pergens in pietate per Dei voluntatem a Satana corpore suo gravissime affligitur: ab uxore deridetur, & ab amicis invisitur.

1 Terum fuit dies, convenientibus filiis Dei ad sistendu se Jehovae; quum veniret etiam Satan inter eos ad sistendum se Jehovae. 2 Dixit autem Jehova Satanae, undenam venis? respondit Satan Jehovae dicens, a peragrando terram, & a perambulando in ea. 3 Dicente vero Jehova Satanae, advertisti ne a animum tuum ad servum meum Ijobum, quod non super ei in terra, vir integer, ac rectus, timens Di, & recedens a malo? ut adhuc retinet integritatem suam? postquam incitasti me ad perdendum res ejus? frustra? 4 Responder Satan Jehovae, dicens, pro pelle pro pelle, & quicquid est viro, daturus es: pro se ipso. 5 Verum mitte, quaeso, manum tuam, & attinge ossa ejus & carnem ejus, nisi in dos tuam maledicturus sit tibi. 6 Tum Jehova Satanae, ecce eum, inquit, in manu tua; verum tamen vitam ejus serva. 7 Egressus igitur Satan a conspectu Jehovae; percussit Ijobum ulcere pessimo, a planta pedis ejus usque ad verticem ejus:

corpore exposturus, quam passurus offendi suam: nam quod ille dicebat, proximus sum egomet mihi, omnium hominum commune est. 5 propius illum preme afflictionibus, ita ut ipsa ossa & carnem ejus attingant, atque transverberent. 6 id est, tibi exposturus est ipse quem affligas. 7 id est, nec appetito, nec adimito.

+ hinc facile Ijob et verum suam naturam et filium stragem utcumque dicit, sed appropinquat (inquit Satan) tangere corpus, ipsum feri, ipsius membra affligere.

7 Exsecrati

CAPUT IV.

Eliphaz Ijobum fracti animi arguens, iustitiam iudiciorum Dei, quam Ijob reprehendisse videbatur, multis argumentis asserit, & homines peccati damnat: deinde omnes ad Dei misericordiam suo exemplo revocandos esse docet. Postremo concludens, Ijobum dehortatur a peccato: & hortatur ad fidem & obsequium, propositis promissionibus.

1 Cui respondens Eliphaz Themanites, dixit.

2 An proferentibus nobis verba apud te, agrè ferēs? sed continere sermones quis possit?

3 Ecce erudiebas multos, & manus remissas confirmabas:

4 Labantem confirmabant sermones tui, & fortificabas genua se incurvantia.

5 Quum autem nunc evenit hoc tibi, defertisceris? quum attingit te, perturbaris?

6 An non a te religio tua, spes tua; expectatio tua, ut integritas viarū tuarū futura est?

7 Recordare; quæso, quis inquam innocens perit: aut ubi recti exciſi sunt?

8 Quemadmodum vidi, arantes afflictionem; & seminantes moleſtiam, metunt eam.

9 Ab halitu Dei pereunt; & a flatu nasi eius consumuntur.

10 Rugitu leonis, & voce ferocis leonis, dentibusq; juvenum leonum commoluntur:

11 Veteris leonis perituri sine præda, & catulorū immanis leonis dentibus dissipantur.

12 Præterea ad me verbum c̄lanculūm perlatum est, ex quo percepit auris mea paucillum;

13 Inter cogitationes a visionibus nocturnis: quum irruit altus sopor in homines:

14 Pavor occurrit mihi, & tremor; quum plurimū ossa mea expavesecit:

15 Quum spiritus ante faciem meam a transmeans, horrificaret pilos carnis meæ.

16 Dum constitit, non agnovi aspectum eius, imagine ejus oculis meis obversante: & e silendo vocem istam audivi.

17 An mortalis Deo justior esset? num opifice suo mundior esset vir?

hoc caput cu conjungimus, quia unica est & perpetua oratio. Sunt autem illius partes quatuor: Exordium, verba. Exordium sive edificationis dicitur, usque ad vers. 6. capituli. Exordium sive edificationis dicitur, usque ad vers. 6. capituli. Exordium sive edificationis dicitur, usque ad vers. 6. capituli. Exordium sive edificationis dicitur, usque ad vers. 6. capituli.

loquentis criminatio, his quatuor versibus. 4. metaphora a corpore ad animam translata, quibus docet, que fuerit effecta eruditionis & documentorum, que Ijob aliis tradiderat. sic 1. Schem. 13. 16. & Jeseha. 33. 3. & infra 8. 26.

5. Expositio presentis officii ab absurdo. Pie religionis, inquit, & vitæ integritas certa est spes & expectatio: si ergo, p̄d coluisti Deum & vitam inlicitiſti, cur sperem abjicias? Sin abjicias, malè conſcius sis necesse est. Sic transitio fit ad sequentem locum. 6. Hebr. timor tuus. 7. Id est, tua illa sollicitudo religiosa, quam ante adhibueras in administratione tua: de qua supra 1. 1. & cap. 3. 4.

8. secundus locus avaritiae, in quo aduertitur, ab impossibili, cujus summa est, fieri non potest, creat salutem bonorum, ut contra legem improprie manifestus Deus & omnes res creatæ computentur, cum hoc deſiderent omnino manifestò omnium ætatum, si rectè memoria colligas, documenta hæc vsque ad vers. 12.

9. Hebr. quis ipse. 10. ipse a superioris loci a contrariis, cujus se testem oculatum Eliphaz asserit. 11. metaphora consiliorum, actionum & eventuum ab agricultura sumta. Hæ autem propositiones in genere quidem veræ sunt, ad Ijobum verò malè accommodantur: hinc enim conclusio hæc tacite conficitur, Afflictionem & moleſtiam metis: ergo arasti & seculi eam. 12. humanius dicta, quibus obscure mortis genus perstringit, quo occubuerant filii Ijobi, supra 2. 19.

13. i. vento: ut Exod. 15. 8. quasi dicat, si Deus eos non perdidit sua, ipſorum aut ferum inanimatum opera, perdidit per animam: ex quibus consequitur nunquam fuisse filios tuos evaluos. Significat autem rugitu leonum, a leone rugientes hypallage rhetoricum. 14. id est, gravissimè pressi diuturna fame, qua mox alioquin fuisset periturus. 15. tertius locus avaritiae: ab impossibili, qui primū 17. versu exponitur: nam ad ejus explicationem antequam veniat, fidem & auctoritatem sibi conciliat a testimonio celesti. 16. Hebr. furtem: catachresis.

17. id est, dum ego pervigil de rebus tuis cogitarem. 18. id est, prout visa mihi vigili & de te cogitanti sese obtulerunt: sunt enim visa a somniis distincta. Num. 12. 6. & infra 7. 14. 19. prima vigilia, cujus tempore homines primū somno altissimo gravari solent: periphraſis.

20. animos ad reverentiam visi, fidemque revelationis comparans. 21. Hebr. mansans locum. 22. Hebr. silentio. 23. id est, dum ab horrore meo confirmatus, ad illam taciturnitatem attenderem. 24. tertia argumentatio, ut observatum est in vers. 12. cujus summa est; hæc est communis omnium hominum fors, ut nulla ex parte cum Deo iustitia, & puritate comparari possint, ac proinde multis calamitatibus iustè a Deo affligantur. hinc autem tacite Eliphaz concludit, quid ergo te misero fiet, si pergas cum Deo contendere, ut ante fecisti? supra 3. 19.

7 Exsecrati fuissent illam qui illustrant diem: qui parati sunt excitare balænam.

8 Tenebræ fuissent stellæ diluculi ejus; dum expectaret lucem, non adfuisset: neque vidisset palpebras auroræ.

9 Quoniam non clausit fores d uteri mei; nec abscondit moleſtiam ab oculis meis.

10 Cur non inde a vulva fui moriturus? ex utero exiens non exspiravi?

11 Quam ob rem exceperunt me genua? & quare ubera, quæ sugerem?

12 Nam nunc jacêrem & quiscerem; dormirem, tunc quies esset mihi:

13 Cum regibus & consiliariis terræ; qui ædificabant in vastitatibus sibi:

14 Aut cum principibus quibus erat aurum; qui implebant domos suas argento:

15 Aut sicut abortus abditus non amplius essem: ut infantes, qui non viderunt lucem.

16 Illic improbi desistunt a commotione; ac ibi quiescunt defessi viribus:

17 Pariter vincti tranquillè agunt; non audiunt vocem exactoris:

18 Parvus ac magnus illic est; servusque liber a domino suo.

19 Quare dat Deus ærumnoso lucem? & vitam amaris animo?

20 Quibus præstolantibus mortem non adest illa; quamvis e perſcrutentur eam plusquam thesauros abditissimos:

21 Qui lætantur cum exultatione; gaudent; quum inveniunt sepulcrum?

22 Viro cujus via est abditæ, & quem obtexit Deus:

23 Nam ante cibum meum gemitus meus advenit; & effunduntur velut aquæ rugitus mei.

24 Etenim pavor quo expaveram accessit me; & quod formidaveram, obvenit mihi.

25 Non quiescebam, nec eram tranquillus, nec quiescebam, tamen advenit commotio.

1. i. averſati, non fecissent principium noctis. 2. Hebr. illustratores dies. 3. id est, sidera, quæ istam diei partem illustraverunt, ne noctem conceptus meis: synecdoche. 4. id est, venti, turbines & procellæ, quibus pulsant in profundo belluæ cum fluctibus volvuntur. vide Plin. lib. 9. cap. 3. Periphraſis ventorū & flatorum. 5. i. illæ quoque noctem averſitate finem ejus nõ fecissent: ac proinde neque principium habuisset, neque finem, periphraſis, pro eo quod est, non fuisset. 6. id est, primū splendorem radiorum ab exorturo sole utrinque in palpebrarum speciem assurgentium: metaphora ab eo qui expersitetur & palpebras attollit, quo cum aurora poetice comparatur. Eadem similitudine alteri sermone accommodatam vide infra 41. 18. 7. ætiologia superiorū imprecationū bimembris, pro ratione præcedentis orationis. 8. impediendo conceptum, ratio imprecationis in noctem, quæ proximè antecessit metaphora. 9. Hebr. ventri: synecdoche. 10. id est, qui contulit atque edidit me. 11. impediendo nativitatem & exordium vitæ: ratio imprecationis in diem. 12. secunda pars, contentio adversus naturæ ordinem: ut observatum est vers. 1. est enim vitæ ineuntis detestatio quatuor gradibus distincta, his duobus versibus: quæ anreponit vitæ mortem, a tempore quo gestatus est in utero, quo emerſit ex utero, quo ab obstetrice exceptus est, & quo admoda sunt ei ubera. 13. nempe obstetricis curantis novum partum. 14. ætiologia superioris detestationis: vacatio a moleſtiis quæ fuerunt sibi subeunda: quasi dicat, unica mors ab omnibus hujus vitæ moleſtiis me innumem reddidisset. nam eſt hic sparantur multæ concitantis carnis quietitudinis: tamen aperit his verbis ostendit se adeo de futura vitæ securum esse, ut tantum fuerit sollicitus de quiete a presentibus calamitatibus. 15. his quinque versibus ampliat optatum suum a communi hominum sorte: quibus somnibus, si ve secundis vitæ utantur sive adversæ, se opponit: eorum qui ob rem quatuor genera verba prospera & adversa inter se opposita: eorum qui possessionibus & opibus prævalent, cum abortu aut iis qui statim abripuntur morte: opprimuntur cum oppressis; magnorum cum parvis: & dominorum cum servis. Cum regibus autem, id est, ut reges sunt, sic versu sequente, cum principibus. 16. id est, ambicioſè structuris magnificis in loco quamvis vasto atque difficili excitationis sibi nomen comparabant. 17. id est, planè immaturus factus, in quo forma & lineamenta corporis nondum distincta apparent, synecdoche. 18. i. aut factus grandiuſculi & jam formati, quos Nonius abortus vocat, aut maturi factus qui antequam procedat moriuntur, olim exterricini dicitur. 19. inferenda subdit videlicet, aut vinctis, aut servis: de quibus postea. 20. ex illata commotione. 21. Tertia querimonie pars, contentio adversus ipsum Deum, ut observatum est vers. 1. Tractatur autem duobus modis, per theſin, & per hypothelin. 22. id est, in luce conservat & præſente vitæ. 23. elegans hominum ærumnosorum descriptio, quos tædet sua ipſorum vitæ, versibus. 24. Hebr. perſudant: metalepsis. 25. i. malis adeo circumelosa, ut nesciat qua erumpat, aut quem tandem ærumnarum finem consequatur sic. 26. i. cooperuit malis: est autem hic transitio ad hypothelin, quasi dicat, ego autem sum hujusmodi, cur ergo dat vitam? &c. 27. ætiologia hypotheseos, cujus partes sunt duæ: presentis mali continua gravitas, 2. versibus & mens sibi conſcia bene antea vitæ cum summa religione & sollicitudine, vers. ult. 28. id est, adeo gravis & perpetua est hæc calamitas, ut ne cibi quidem aut ullius necessitatis causa dolores possim fallere, & uno momento a gemitibus aberrare: sic infra 7. 19. 29. id est, immanes vociferationes: metaphora a leonibus famelicis. 30. id est, sollicitè observabam omnes actiones meas & meorum coram Deo, ne ipsum offenderem, & addimovendum me de statu meo provocatorem facto delictive meo: vide supra 1. & 1. 1.

18 En servis suis non crediturus esset ²¹ firmitatem, angelis, in qua, suis appositurus lucem.
 19 Quanto minus ²² inhabitantibus domos argillaceas? quibus in isto pulvere est fundamentum suum: ²³ qui conteruntur ²⁵ antequam tinea;
 20 *Qua* a ²⁶ mane ad vesperam contunduntur, ²⁷ nemine disponente in eternum perituri.
 21 Nonne ²⁸ proficiscitur excellentia illorum, *que* inerat illis? moriuntur, ac ²⁹ non vivunt sapientia?
 22 i. spiritibus humanis inhabitantibus corpora, qua domus lutea per circumloquutionem dicitur, ut 2. Cor. 13. 23 domibus, id est, quae corpora sunt caducissima, & velut arena instabili superstructa. ²⁴ Hebr. quos conterunt, vide infra 7. 24 mortales. ²⁵ i. citissime, & minore negotio quam tinea conteritur, quae solo attritu eoque minimo est friabilis.
 26 i. totos dies atteruntur calamitatibus, & tamen ne minimam quidem vel unicam, sine ullo alieno facto. ²⁷ i. sua ipsorum infirmitate, sine ullo alieno facto. ²⁸ i. quicquid illud est quo sese mortales aliis purant praecellere, nonne illud a natura diffugit diffusisque praefirmitate humana, etiamsi non instituat arrogans illa comparatio cum Deo, quam temere visus es esse sermone tuo? Hoc autem eleganter exposuit Augustinus sermone 1. de verbis Domini. ²⁹ i. non possunt ulla arte mortem effugere. est autem hic eclipsis contrarii, ut passim.

CAPUT V.

I Am ¹ advoca; estne qui attestetur tibi? ad quem vero ² sanctis te convertes?
 2 Si ad stultum, ³ interficiet indignatio; & fatuum morte afficiet zelus.
 3 ⁴ Ego vidi stultum radicum: ⁵ cuius exsecratus sum habitaculum repente.
 4 ⁶ Procul absunt filii eius a salute, & conteruntur ⁷ in porta, ⁸ neesse qui eripiat.
 5 ⁹ Nam ejus messem ¹⁰ famelicus comedit, quam a ¹¹ medio spinarum receperit: denique exhaurit ¹² horridus facultatem eorum.
 6 ¹³ Quum non prodeat ¹⁴ pulvere afflictio, & ex humo non efflorescat molestia;
 7 Sed homo ad molestiam edatur; ¹⁵ ut b scintilla prunarum in altum evolat:
 8 Profecto ¹⁶ ego requirerem Deum fortem: & in Deo reponerem causam meam:
 9 ¹⁷ Faciente res magnas quarum non est pervestigatio, mirabiles ¹⁸ adeo ut sint innumera.
 10 Qui edit pluviam in superficie terrae; & immittit aquas in superficiem agrorum:
 11 Ut ponat ¹⁹ depressos in excelso: & ²⁰ pullati extollantur salute.
 12 Qui irritas facit cogitationes astutorum; ut non perficiant manus eorum ²¹ quicquam:
 13 Qui deprehendit sapientes in astutia ipsorum; ²² adeo ut consilium reluctantium praecipitur;
 14 Interdium ²³ offendant tenebras; & quasi de nocte palpant in ipso meridie.

¹ Quartus *advocatus* locus est *advocatus*, ab *advocatus* quasi dicitur; cum jam apud Deum nihil contendendo efficere queas, advoca si patres, qui patrocinantur tibi: concedentis verba. ² quartus loci *advocatus* per dilectum huiusmodi: aut pios ad patrocinium tuum advocatus es, aut impios. Si impios, non poterunt. Jam igitur ad quem qui suscipiat patrocinium? ³ patronum simul & essentem interficiet ira & zelus Dei. ⁴ Confirmatio alterius membri dilectissimi, a testimonio suo & communi experientia. ⁵ i. videns exerationi addidit exhortationem: secundum genus calamitatum quod improbis immitit Deus, posteritatis exitii deploratum, & quidem acclamante publico omnium consensu. ⁶ id est, publice, metonymia: vide Gen. 34. 20. ⁷ tertium calamitarum genus, quod nulla pars bonorum penes improbos manet, sed omnia ad alios perveniunt. ⁸ id est, tenuissimus quisque, cui nihil alioqui superfuisse alimenti. ⁹ Hebr. inter de spinis pro, de inter spinas: anastrophe. ¹⁰ id est, difficillime, maximis sumibus severit, & proventus nullo receperit cum immani cruciatu. ¹¹ id est, aut praedo, aut hostis: sic dicitur, tum quia plerumque ita constituti sunt, ¹² nec docti: tum quia horrorem incuriunt obvis, metonymice: sic Psalm. 68. 22. ¹³ *adversus* sua propositio *κατασκευασεν* est *πρὸς τὰς*, ab evidente, cuius summa est, quum non sint calamitates acceptae ferendae terrae aut casibus fortuitis, aut denique earum causa alio derivanda, sed haerent in ipso homine propter peccatum ejus: omnibus rebus creatis omissis, ad Deum confugiendum est. ¹⁴ id est, cum homo ad innatum sibi peccatum exarsescat, ut carbones accendantur igne, ac proinde subeant omnibus momentis ex eo calamitates, ut scintilla de prunis emicant, &c. ¹⁵ Hebr. sicut prima exaltant volare. ¹⁶ non autem ut adversus Deum contenderem. ¹⁷ Inf. 9. 10. ¹⁸ secundus locus *κατασκευασεν*, exaggeratio superioris propositionis a praedicatione potentiae Dei. Tractatur autem duobus argumentis: ab administratione provenientum terrae, & hominum, ex quibus hoc modo concludit a consequente: Primum si res tam magnificas praestat, & terram irrigat ad hominum bonum, quanto magis homines curaturus est: ut Christus Matth. 6. Deinde, si res humanae ita administrant, ut improbos eorumque consilia perdat ad defendendam innocentiam in singularibus causis, quanto magis vim suam exseraturus est, in tuenda electorum & credentium salute? ¹⁹ Hebr. usque ad non esse numerum. ²⁰ Hebr. laborum form. ²¹ penuria & fame. ²² i. lugent ex inedia: synecdochice. ²³ Hebr. sententiam, id est, ut sit quicquam. ²⁴ i. in rebus etiam evidenterisimae caecum: translatæ loquutiones.

15 Qui servat ¹⁹ a gladio, ab ore illorum; denique a ²⁰ manu fortis egentem.
 16 Ira adest tenui ²¹ spes, & ²² nequitia obdit os suum.
 17 ²³ Ecce beatus est mortalis quem arguit Deus: ²⁴ quapropter castigationem omnipotentis ne spernas.
 18 ²⁵ Nam idem dolore afficit, & ²⁶ obligat; vulnerat, & manus ejus medicantur.
 19 ²⁷ In ²⁸ sex angustiis eriperet te; etiam in septem non ²⁹ attingeret te malum:
 20 In fame redimeret te a morte; & in bello a ³⁰ manibus armatis:
 21 Quum ³¹ flagellat lingua, abscondereris; neque timeres a vastatione ut veniat.
 22 ³² Ad vastationem & ad famem ³³ ride-to, & a bestiis terrae ne timero:
 23 ³⁴ Nam cum lapidibus agri erit foedus tuum, & bestiae agri erunt pacatae tibi:
 24 Et experieris pacem ³⁵ inesse tentorio tuo, ³⁶ revisesque habitaculum tuum, si non peccabis:
 25 Experieris etiam multiplicari semen tuum, & prognatos te sicut teneram herbam terrae ³⁷ virefcere:
 26 Pervenies cum senio ad sepulcrum; sicut ³⁸ abit meta frugum tempore suo.
 27 ³⁹ Ecce hoc, per vestigavimus hoc, ita est: ⁴⁰ ausculta huic, & tu cognosce ⁴¹ b bono tuo.

¹⁹ id est, a violentis dicitur & factis illorum. ²⁰ id est, facultate. ²¹ id est, quod speravit, metonymice. ²² id est, vit nequam obmutescit praesentibus, adeo praesentibus Dei iudicis percellitur: sed haec hypallage est *κατασκευασεν*: ut Psalm. 107. 41. ²³ retiens locus *κατασκευασεν* est *κατασκευασεν* ab utili: quo transiit ad conclusionem totius orationis. ²⁴ Conclusio: cuius partes sunt, dehortatio a malo, & veribus & hortatio tum ad officium erga Deum: tum ad doctrinam comprehensionem, veritatis, reliquias. ²⁵ est autem hic dehortatio ad probationem, continens tacitam reprehensionem dictorum Ijobi, ut 12. vers. ²⁶ aetologia proxima dehortationis. ²⁷ ac proinde obligatus esset te, si non sperneres, sed submisso animo te ei committeres, ut supra 8. ²⁸ i. in multis afflictionibus vacillans. ²⁹ i. in plurimis: numeris definiti pro indefinitis: est autem haec pars aetologiae usque ad versum 22. a promissionibus Dei hypotheticis sive conditionalibus, si credas, & non spernas castigationes Dei. ³⁰ ut supra 1. 1. ³¹ Hebr. manibus gladii. ³² i. a calumniis & obreclacionibus protegereris. ³³ altera pars conclusionis, hortatio ad veram fidem & opera fidei afflictionibus omnes in virtute Dei superantis. ³⁴ i. adeo fide persuasus esto de reconciliatione & benevolentia Dei, ut nullum ex rebus adversis dampnum metuas: nempe argumento summae illius propositionis qua utebatur Eliphaz supra 4. 6. ³⁵ hortationis *αἰτιολοῦν* est, si cum Deo primum reconciliatus fueris, lapides, ferae, denique omnes res creatae iure federis tibi subservient: humanicus dictum, ut Hosch. 2. 18. ³⁶ i. restitueris in integrum, si non amplius Deum offenderis. ³⁷ Hebr. ascendit. ³⁸ id est, deponitur in horreum. Sunt autem hic promissiones allegoricae, a re rustica sumtae. ³⁹ altera hortatio ad doctrinam percipiendam tribus argumentis: ab experientia ipsorum, a certissima rei ipsius veritate, & ab utili. ⁴⁰ Hebr. tibi.

CAPUT VI.

Ijob reprehensus acriter amicis neglecti officii, & confirmatis Eliphazi rationibus causam suam de integro constituit coram illis. Quam deinde explicat narratione arummarum suarum, & indignationis in quam ex tantarum arummarum sensu animus ejus abripiebatur vehementissime.
 1 **R** Espondens vero Ijob, dixit:
 2 ² Utinam a accuratè ³ penderetur indignatio mea, & ⁴ arummarum meae lancibus attollerentur pariter.
 3 ⁵ Nam nunc ⁶ quaedam arena marina ⁷ gravior est indignatio: idcirco verba mea ⁸ deglutuntur.
 4 ⁹ Sed sagittae omnipotentis in me ¹⁰ graves sunt, quarum virus ebibit spiritum meum: conturbationes Dei, acie instructa oppugnant ¹¹ res me.

¹ Septimi. ² Exordium patheticum a voto, quod Ijob ita summani *κατασκευασεν* explicat, ut a iudicio Eliphazi ad saniorum hominum iudicium provocet. ³ Hebr. pendendo penderetur. i. m. & arummarum meae lancibus attollerentur. ⁴ i. translatio a rebus corporeis. ⁵ i. astus & consuetudo animi mei ex arummarum sensu proficiens, prout explicatur infra 7. 11. & sequentibus. ⁶ i. mala ista adventitia indignationem animi generantia, de quibus infra 7. 1. & sequentibus. ⁷ aetologia duobus membris superioris versus respondentibus: hic enim explicatur indignatio; & arummarum, sequente vers. ⁸ numero & pondere: hyperbole metaphoricæ. ⁹ i. tum praesens multitudine indignationis impatiuntia sunt illis enunciandis: tum praesens gravitate semela verba aut potius suspiria mihi excidunt. ¹⁰ i. arummarum iomissa a Deo: vers. 2. q. d. miramini tantam indignationem qua transverberatus capitur animus meus: sed etiam, nullum abest a gravitate & innumerebilitate malorum quae ego sentio: quam ob rem mala sua summe emphaticis translationibus exprimit, quem illis acumen sagittarum tribuit: quibus manu omnipotentis immissis ac velut veneno ita ejus infectis se ita transverberatum esse proficetur, ut spiritum ipsius exhauriant, conturbent, & quae in instructa acie oppugnant: pathetica omnia.

10 primus locus An rudis onager apud teneram herbam? boatne bos ad farraginem suam?

6 An comeditur insultum, absque sale? estne sapor in albumine vitelli?

7 Renuit attingere ahimus meus: ista sunt planè languores cibi mei.

8 O si quis daret evenire petitionem meam, ut expectationem meam daret Deus.

9 Et placeret Deo contere me; solveret manum suam, ut conficeret me.

10 Est enim adhuc consolatio mea, dum exstuo dolore, nec parcit Deus, quòd non celaverim sermones sancti.

11 Quæ est vis mea ut durem? aut quis finis meus, ut prorogem vitam meam?

12 An vis lapidea est vis mea? an caro mea chalybea?

13 An verò nulla est defensio mea penes me? aut quod res est depulsum à me?

14 Contra eum, cuius liquefcit erga amicum suum benignitas: & qui timorem omnipotentis dereliquit?

15 Fratres mei fefellerunt, sicut torrens, ut validissimi torrentes transiverunt:

16 Qui retri sunt à glacie; in quibus abscondit se nix.

17 Quo tempore æstu diffluunt homines, torrentes excinduntur; dum calet quisque, dispercunt è loco suo:

18 Huc illuc avertuntur à semitis suis consuetis; abeunt in nihilum, & pereunt.

19 Quod intuentis cætus commentium ex Thema; turbas Sabæorum qui expectationem habuerant in illis,

20 Puder fiduciam habuisse: venientes eousque erubescunt.

21 Nunc enim qui fuistis, non estis: videntes consternationem, timetis.

22 An quia dixerim, date mihi? aut ex facultatibus vestris munera exhibere propter me.

23 Aut liberate me è manu hostis? & manu violentorum redimite me?

24 Docete me, & ego silebo: & quid erravi intelligendum date mihi.

25 O quàm acres sunt sermones recti! sed quid reprehendit reprehensio à vobis?

26 An reprehendere verba cogitatis? & vitilare sermones hominis animo abjectissimi?

27 Etiam in pupillum irruitis; quum foditis forream contra amicum vestrum.

28 Sed nunc acquiescite, respicite ad me: & expositum erit vobis, si mentiar.

29 Revertimini quæso; ne esto iniquitas; revertimini inquam iterum, iustitia mea sibi constat.

30 An erit in lingua mea iniquitas, an palatū meum non dabit intelligendas ærumnas?

1. vim quæ mihi allata fuit, vi armata aut quocumque modo rebellat. 2. quintus locus in hoc versu ab impossibili, per concessionem, q. d. ego tam bene mihi sum, conficius, ut pro certo habeam nullam mei incusandi materiam vobis ministratam esse: sed quandoquidem ita vultis, agite, experimini siquid potestis reprehendere.

inconsequente, amplificatus contrario epiphonemate: magna est, inquit, vis & auctoritas piæ ac veræ reprehensionis: at vestra cuiusmodi est? inanis est, tantum hærens verborum aucupis, & miserum exagrans contra quam debuissetis, sic utitur ærumna, sive criminis relatione. 41 i. efficaces ad animos peritio vendos percellendosque. 42 id est, continet aut efficit, puta non conveniens cum reprehensione tecta. k Hebr. vento dare. 4 Conclusio ad præcedens in his quæ præcedunt à criminatione eorum qui sermonem adversum habuerat: quæ statuit Ijob istos non minus iniquos esse, quàm si pupillum aut innocentem puerum (cuius defensio omnibus ætatibus lege Dei & natura commendata est) violentia sua, quasi mole injecta opprimerent. 44. Transitio ad exortum altam orationis partem, cuius exordium tribus his versibus comprehenditur. 45. audientiam facit precibus, primum à persona sua; deinde cognitione & iudicio æquorum auditorum, quod illis defertur à Ijobo, postremò ab averfatione & deprecatione præcedentium offensarum. 46 i. habet rationem mei, obsecro, & attendite. 47 Hebr. ante faciem vestram. 48 i. iudicium estote. 49 i. animos vestros perturbatione abreptos ad rem ipsam revocate: ideoque omnia utriusque integra sumo, & omnia modo dictarum offensarum recordatione, quæ inter nos audiamus. 50 i. ponamus neque me à vobis, neque vos à me ullo verbo offensos esse. 51 i. relinquamus iustitiam meam suo loco, & rationem antea vitæ meæ. 52 i. si mentiar exponendo calamitates meas coram Deo & vobis, observate, & ipsi iudicate.

CAPUT VII.

1 Nonne militiæ dies mortali in terra; & ut dies mercenarii sunt dies ejus?

2 Sicut servus adspirat ad umbram, & sic ut mercenarius expectat à dum fecerit:

3 Sic effectum est mihi ut possideam menses vanitatis; etiam noctes molestiæ b constitutæ sunt mihi.

4 Si quando decumbo, dico; ecquando surgā, & spatium suum emensus fuerit vesper?

5 adeò satior iactationibus usq; ad diluculum; induit caro mea vermes, & ramentū pulveris: cutis mea dirumpit se, & liquefit.

6 Dies mei velociores fuerunt radio temporis; & consumti sunt cum inopia spei.

7 Recordare ventū esse vitam meam,

hoc capite, cuius partes sunt duæ, una explicatio ærumnarum, usque ad verba altera, explicatio indignationis, usque ad finem capitis, prout utramque proposuerat sup. 6. 2. Propositio autem ærumnarum continetur duobus locis hæc est a communi presentie vitæ miseriam atque laboribus vers. 1. alter à singulari Ijobi sorte ver-

lantis in somnis difficultatibus, quæ per comparationem communis illius fortis amplificatur versibus sequentibus. Summa est, miramini quod expetivi aut me non natum esse, aut quamprimùm emori: sed duo argumenta gravissima me cõperant, ærumnæ meæ, & indignatio. 2 id est, nonne singulis diebus hujus vitæ suum est malum, Matth. 6. suaque certamina semper præsto sunt, adeo non nisi cum ipsa vita terminentur labores vitæ nostræ? ac proinde secundum naturam finem laborum expeto. 3 id est, labores quotidiani ejus: synecdoche. 4 secundus locus à singularibus suis calamitatibus quas amplificat hoc modo: Si alii homines ex communi naturæ lege à labore vacationem expetunt: quid aliud possum expetere ego quidem quàm mortem? cum tota vita mea dies & noctes cum infinitis & gravissimis calamitatibus conficatur, quarum finem mors unica est allatura. 5 Hebr. fecisse suum. 5 id est, indefinenter in labore rigidior verior quàm servus & mercenarius ullus. 6 quæ aliis ad quietem datæ sunt. 6 Hebr. constituerunt, impersonalis significatione pro lingua more, ut supra 4. 19. 7 Epagoga proximiæ querimoniarum de suis calamitatibus, quas noctu, interdiu, perpetuas & indefinenter esse gradatim ostendit. 8 id est, nox incipiens à vespere: synecdoche, ut Gen. 1. 5. 9 id est, totum corpus circumiectum est, quasi vestimento. 10 id est, ulcerum manantium sordes conteras, ut tabum, melicæcidas, & similia. 11 videlicet erumpentibus ulceribus, & liquefit manantibus. 12 Occupatio, qua anticipat objectionem nascentem ex sermonibus Eliphaz, supra 5. 17. & sequentibus, quorum hæc erat summa: si tibi bene es, conficius; oportet animum tuum confirmari de promissionibus Dei ad vitam hanc pertinentibus. Respondet verò Ijob, ad utrumque confirmatus sum, ad vitam, & ad mortem: sed cum tempus prosperitatis tanta celeritate effluerit, & nunc iam manifesta sint indicia & documenta ad mortem; quorsum mihi hujus vitæ expectatio? 13 Conclusio prioris partis enunciat per apostrophen ad Deum. Quasi dicat, quandoquidem Deus ita planè testatur mihi de hac vita cedendum esse, nolò vobiscum amplius contendere: sed ad Deum orationem convertam; cuius summa futura est, cum tot modis ostendas, o Deus, vanitatem breviterque vitæ meæ, quæ so ut potius tollas, quàm ut me diutius in malis hætere sinas: 14 id est, mox evanescam.

10 primus locus An rudis onager apud teneram herbam? boatne bos ad farraginem suam? 6 An comeditur insultum, absque sale? estne sapor in albumine vitelli? 7 Renuit attingere ahimus meus: ista sunt planè languores cibi mei. 8 O si quis daret evenire petitionem meam, ut expectationem meam daret Deus. 9 Et placeret Deo contere me; solveret manum suam, ut conficeret me. 10 Est enim adhuc consolatio mea, dum exstuo dolore, nec parcit Deus, quòd non celaverim sermones sancti. 11 Quæ est vis mea ut durem? aut quis finis meus, ut prorogem vitam meam? 12 An vis lapidea est vis mea? an caro mea chalybea? 13 An verò nulla est defensio mea penes me? aut quod res est depulsum à me? 14 Contra eum, cuius liquefcit erga amicum suum benignitas: & qui timorem omnipotentis dereliquit? 15 Fratres mei fefellerunt, sicut torrens, ut validissimi torrentes transiverunt: 16 Qui retri sunt à glacie; in quibus abscondit se nix. 17 Quo tempore æstu diffluunt homines, torrentes excinduntur; dum calet quisque, dispercunt è loco suo: 18 Huc illuc avertuntur à semitis suis consuetis; abeunt in nihilum, & pereunt. 19 Quod intuentis cætus commentium ex Thema; turbas Sabæorum qui expectationem habuerant in illis, 20 Puder fiduciam habuisse: venientes eousque erubescunt. 21 Nunc enim qui fuistis, non estis: videntes consternationem, timetis. 22 An quia dixerim, date mihi? aut ex facultatibus vestris munera exhibere propter me.

1. vim quæ mihi allata fuit, vi armata aut quocumque modo rebellat. 2. quintus locus in hoc versu ab impossibili, per concessionem, q. d. ego tam bene mihi sum, conficius, ut pro certo habeam nullam mei incusandi materiam vobis ministratam esse: sed quandoquidem ita vultis, agite, experimini siquid potestis reprehendere. inconsequente, amplificatus contrario epiphonemate: magna est, inquit, vis & auctoritas piæ ac veræ reprehensionis: at vestra cuiusmodi est? inanis est, tantum hærens verborum aucupis, & miserum exagrans contra quam debuissetis, sic utitur ærumna, sive criminis relatione. 41 i. efficaces ad animos peritio vendos percellendosque. 42 id est, continet aut efficit, puta non conveniens cum reprehensione tecta. k Hebr. vento dare. 4 Conclusio ad præcedens in his quæ præcedunt à criminatione eorum qui sermonem adversum habuerat: quæ statuit Ijob istos non minus iniquos esse, quàm si pupillum aut innocentem puerum (cuius defensio omnibus ætatibus lege Dei & natura commendata est) violentia sua, quasi mole injecta opprimerent. 44. Transitio ad exortum altam orationis partem, cuius exordium tribus his versibus comprehenditur. 45. audientiam facit precibus, primum à persona sua; deinde cognitione & iudicio æquorum auditorum, quod illis defertur à Ijobo, postremò ab averfatione & deprecatione præcedentium offensarum. 46 i. habet rationem mei, obsecro, & attendite. 47 Hebr. ante faciem vestram. 48 i. iudicium estote. 49 i. animos vestros perturbatione abreptos ad rem ipsam revocate: ideoque omnia utriusque integra sumo, & omnia modo dictarum offensarum recordatione, quæ inter nos audiamus. 50 i. ponamus neque me à vobis, neque vos à me ullo verbo offensos esse. 51 i. relinquamus iustitiam meam suo loco, & rationem antea vitæ meæ. 52 i. si mentiar exponendo calamitates meas coram Deo & vobis, observate, & ipsi iudicate.

hoc capite, cuius partes sunt duæ, una explicatio ærumnarum, usque ad verba altera, explicatio indignationis, usque ad finem capitis, prout utramque proposuerat sup. 6. 2. Propositio autem ærumnarum continetur duobus locis hæc est a communi presentie vitæ miseriam atque laboribus vers. 1. alter à singulari Ijobi sorte ver-

lantis in somnis difficultatibus, quæ per comparationem communis illius fortis amplificatur versibus sequentibus. Summa est, miramini quod expetivi aut me non natum esse, aut quamprimùm emori: sed duo argumenta gravissima me cõperant, ærumnæ meæ, & indignatio. 2 id est, nonne singulis diebus hujus vitæ suum est malum, Matth. 6. suaque certamina semper præsto sunt, adeo non nisi cum ipsa vita terminentur labores vitæ nostræ? ac proinde secundum naturam finem laborum expeto. 3 id est, labores quotidiani ejus: synecdoche. 4 secundus locus à singularibus suis calamitatibus quas amplificat hoc modo: Si alii homines ex communi naturæ lege à labore vacationem expetunt: quid aliud possum expetere ego quidem quàm mortem? cum tota vita mea dies & noctes cum infinitis & gravissimis calamitatibus conficatur, quarum finem mors unica est allatura. 5 Hebr. fecisse suum. 5 id est, indefinenter in labore rigidior verior quàm servus & mercenarius ullus. 6 quæ aliis ad quietem datæ sunt. 6 Hebr. constituerunt, impersonalis significatione pro lingua more, ut supra 4. 19. 7 Epagoga proximiæ querimoniarum de suis calamitatibus, quas noctu, interdiu, perpetuas & indefinenter esse gradatim ostendit. 8 id est, nox incipiens à vespere: synecdoche, ut Gen. 1. 5. 9 id est, totum corpus circumiectum est, quasi vestimento. 10 id est, ulcerum manantium sordes conteras, ut tabum, melicæcidas, & similia. 11 videlicet erumpentibus ulceribus, & liquefit manantibus. 12 Occupatio, qua anticipat objectionem nascentem ex sermonibus Eliphaz, supra 5. 17. & sequentibus, quorum hæc erat summa: si tibi bene es, conficius; oportet animum tuum confirmari de promissionibus Dei ad vitam hanc pertinentibus. Respondet verò Ijob, ad utrumque confirmatus sum, ad vitam, & ad mortem: sed cum tempus prosperitatis tanta celeritate effluerit, & nunc iam manifesta sint indicia & documenta ad mortem; quorsum mihi hujus vitæ expectatio? 13 Conclusio prioris partis enunciat per apostrophen ad Deum. Quasi dicat, quandoquidem Deus ita planè testatur mihi de hac vita cedendum esse, nolò vobiscum amplius contendere: sed ad Deum orationem convertam; cuius summa futura est, cum tot modis ostendas, o Deus, vanitatem breviterque vitæ meæ, quæ so ut potius tollas, quàm ut me diutius in malis hætere sinas: 14 id est, mox evanescam.

1. vim quæ mihi allata fuit, vi armata aut quocumque modo rebellat. 2. quintus locus in hoc versu ab impossibili, per concessionem, q. d. ego tam bene mihi sum, conficius, ut pro certo habeam nullam mei incusandi materiam vobis ministratam esse: sed quandoquidem ita vultis, agite, experimini siquid potestis reprehendere. inconsequente, amplificatus contrario epiphonemate: magna est, inquit, vis & auctoritas piæ ac veræ reprehensionis: at vestra cuiusmodi est? inanis est, tantum hærens verborum aucupis, & miserum exagrans contra quam debuissetis, sic utitur ærumna, sive criminis relatione. 41 i. efficaces ad animos peritio vendos percellendosque. 42 id est, continet aut efficit, puta non conveniens cum reprehensione tecta. k Hebr. vento dare. 4 Conclusio ad præcedens in his quæ præcedunt à criminatione eorum qui sermonem adversum habuerat: quæ statuit Ijob istos non minus iniquos esse, quàm si pupillum aut innocentem puerum (cuius defensio omnibus ætatibus lege Dei & natura commendata est) violentia sua, quasi mole injecta opprimerent. 44. Transitio ad exortum altam orationis partem, cuius exordium tribus his versibus comprehenditur. 45. audientiam facit precibus, primum à persona sua; deinde cognitione & iudicio æquorum auditorum, quod illis defertur à Ijobo, postremò ab averfatione & deprecatione præcedentium offensarum. 46 i. habet rationem mei, obsecro, & attendite. 47 Hebr. ante faciem vestram. 48 i. iudicium estote. 49 i. animos vestros perturbatione abreptos ad rem ipsam revocate: ideoque omnia utriusque integra sumo, & omnia modo dictarum offensarum recordatione, quæ inter nos audiamus. 50 i. ponamus neque me à vobis, neque vos à me ullo verbo offensos esse. 51 i. relinquamus iustitiam meam suo loco, & rationem antea vitæ meæ. 52 i. si mentiar exponendo calamitates meas coram Deo & vobis, observate, & ipsi iudicate.

hoc capite, cuius partes sunt duæ, una explicatio ærumnarum, usque ad verba altera, explicatio indignationis, usque ad finem capitis, prout utramque proposuerat sup. 6. 2. Propositio autem ærumnarum continetur duobus locis hæc est a communi presentie vitæ miseriam atque laboribus vers. 1. alter à singulari Ijobi sorte ver-

lantis in somnis difficultatibus, quæ per comparationem communis illius fortis amplificatur versibus sequentibus. Summa est, miramini quod expetivi aut me non natum esse, aut quamprimùm emori: sed duo argumenta gravissima me cõperant, ærumnæ meæ, & indignatio. 2 id est, nonne singulis diebus hujus vitæ suum est malum, Matth. 6. suaque certamina semper præsto sunt, adeo non nisi cum ipsa vita terminentur labores vitæ nostræ? ac proinde secundum naturam finem laborum expeto. 3 id est, labores quotidiani ejus: synecdoche. 4 secundus locus à singularibus suis calamitatibus quas amplificat hoc modo: Si alii homines ex communi naturæ lege à labore vacationem expetunt: quid aliud possum expetere ego quidem quàm mortem? cum tota vita mea dies & noctes cum infinitis & gravissimis calamitatibus conficatur, quarum finem mors unica est allatura. 5 Hebr. fecisse suum. 5 id est, indefinenter in labore rigidior verior quàm servus & mercenarius ullus. 6 quæ aliis ad quietem datæ sunt. 6 Hebr. constituerunt, impersonalis significatione pro lingua more, ut supra 4. 19. 7 Epagoga proximiæ querimoniarum de suis calamitatibus, quas noctu, interdiu, perpetuas & indefinenter esse gradatim ostendit. 8 id est, nox incipiens à vespere: synecdoche, ut Gen. 1. 5. 9 id est, totum corpus circumiectum est, quasi vestimento. 10 id est, ulcerum manantium sordes conteras, ut tabum, melicæcidas, & similia. 11 videlicet erumpentibus ulceribus, & liquefit manantibus. 12 Occupatio, qua anticipat objectionem nascentem ex sermonibus Eliphaz, supra 5. 17. & sequentibus, quorum hæc erat summa: si tibi bene es, conficius; oportet animum tuum confirmari de promissionibus Dei ad vitam hanc pertinentibus. Respondet verò Ijob, ad utrumque confirmatus sum, ad vitam, & ad mortem: sed cum tempus prosperitatis tanta celeritate effluerit, & nunc iam manifesta sint indicia & documenta ad mortem; quorsum mihi hujus vitæ expectatio? 13 Conclusio prioris partis enunciat per apostrophen ad Deum. Quasi dicat, quandoquidem Deus ita planè testatur mihi de hac vita cedendum esse, nolò vobiscum amplius contendere: sed ad Deum orationem convertam; cuius summa futura est, cum tot modis ostendas, o Deus, vanitatem breviterque vitæ meæ, quæ so ut potius tollas, quàm ut me diutius in malis hætere sinas: 14 id est, mox evanescam.

1. vim quæ mihi allata fuit, vi armata aut quocumque modo rebellat. 2. quintus locus in hoc versu ab impossibili, per concessionem, q. d. ego tam bene mihi sum, conficius, ut pro certo habeam nullam mei incusandi materiam vobis ministratam esse: sed quandoquidem ita vultis, agite, experimini siquid potestis reprehendere. inconsequente, amplificatus contrario epiphonemate: magna est, inquit, vis & auctoritas piæ ac veræ reprehensionis: at vestra cuiusmodi est? inanis est, tantum hærens verborum aucupis, & miserum exagrans contra quam debuissetis, sic utitur ærumna, sive criminis relatione. 41 i. efficaces ad animos peritio vendos percellendosque. 42 id est, continet aut efficit, puta non conveniens cum reprehensione tecta. k Hebr. vento dare. 4 Conclusio ad præcedens in his quæ præcedunt à criminatione eorum qui sermonem adversum habuerat: quæ statuit Ijob istos non minus iniquos esse, quàm si pupillum aut innocentem puerum (cuius defensio omnibus ætatibus lege Dei & natura commendata est) violentia sua, quasi mole injecta opprimerent. 44. Transitio ad exortum altam orationis partem, cuius exordium tribus his versibus comprehenditur. 45. audientiam facit precibus, primum à persona sua; deinde cognitione & iudicio æquorum auditorum, quod illis defertur à Ijobo, postremò ab averfatione & deprecatione præcedentium offensarum. 46 i. habet rationem mei, obsecro, & attendite. 47 Hebr. ante faciem vestram. 48 i. iudicium estote. 49 i. animos vestros perturbatione abreptos ad rem ipsam revocate: ideoque omnia utriusque integra sumo, & omnia modo dictarum offensarum recordatione, quæ inter nos audiamus. 50 i. ponamus neque me à vobis, neque vos à me ullo verbo offensos esse. 51 i. relinquamus iustitiam meam suo loco, & rationem antea vitæ meæ. 52 i. si mentiar exponendo calamitates meas coram Deo & vobis, observate, & ipsi iudicate.

hoc capite, cuius partes sunt duæ, una explicatio ærumnarum, usque ad verba altera, explicatio indignationis, usque ad finem capitis, prout utramque proposuerat sup. 6. 2. Propositio autem ærumnarum continetur duobus locis hæc est a communi presentie vitæ miseriam atque laboribus vers. 1. alter à singulari Ijobi sorte ver-

lantis in somnis difficultatibus, quæ per comparationem communis illius fortis amplificatur versibus sequentibus. Summa est, miramini quod expetivi aut me non natum esse, aut quamprimùm emori: sed duo argumenta gravissima me cõperant, ærumnæ meæ, & indignatio. 2 id est, nonne singulis diebus hujus vitæ suum est malum, Matth. 6. suaque certamina semper præsto sunt, adeo non nisi cum ipsa vita terminentur labores vitæ nostræ? ac proinde secundum naturam finem laborum expeto. 3 id est, labores quotidiani ejus: synecdoche. 4 secundus locus à singularibus suis calamitatibus quas amplificat hoc modo: Si alii homines ex communi naturæ lege à labore vacationem expetunt: quid aliud possum expetere ego quidem quàm mortem? cum tota vita mea dies & noctes cum infinitis & gravissimis calamitatibus conficatur, quarum finem mors unica est allatura. 5 Hebr. fecisse suum. 5 id est, indefinenter in labore rigidior verior quàm servus & mercenarius ullus. 6 quæ aliis ad quietem datæ sunt. 6 Hebr. constituerunt, impersonalis significatione pro lingua more, ut supra 4. 19. 7 Epagoga proximiæ querimoniarum de suis calamitatibus, quas noctu, interdiu, perpetuas & indefinenter esse gradatim ostendit. 8 id est, nox incipiens à vespere: synecdoche, ut Gen. 1. 5. 9 id est, totum corpus circumiectum est, quasi vestimento. 10 id est, ulcerum manantium sordes conteras, ut tabum, melicæcidas, & similia. 11 videlicet erumpentibus ulceribus, & liquefit manantibus. 12 Occupatio, qua anticipat objectionem nascentem ex sermonibus Eliphaz, supra 5. 17. & sequentibus, quorum hæc erat summa: si tibi bene es, conficius; oportet animum tuum confirmari de promissionibus Dei ad vitam hanc pertinentibus. Respondet verò Ijob, ad utrumque confirmatus sum, ad vitam, & ad mortem: sed cum tempus prosperitatis tanta celeritate effluerit, & nunc iam manifesta sint indicia & documenta ad mortem; quorsum mihi hujus vitæ expectatio? 13 Conclusio prioris partis enunciat per apostrophen ad Deum. Quasi dicat, quandoquidem Deus ita planè testatur mihi de hac vita cedendum esse, nolò vobiscum amplius contendere: sed ad Deum orationem convertam; cuius summa futura est, cum tot modis ostendas, o Deus, vanitatem breviterque vitæ meæ, quæ so ut potius tollas, quàm ut me diutius in malis hætere sinas: 14 id est, mox evanescam.

1. vim quæ mihi allata fuit, vi armata aut quocumque modo rebellat. 2. quintus locus in hoc versu ab impossibili, per concessionem, q. d. ego tam bene mihi sum, conficius, ut pro certo habeam nullam mei incusandi materiam vobis ministratam esse: sed quandoquidem ita vultis, agite, experimini siquid potestis reprehendere. inconsequente, amplificatus contrario epiphonemate: magna est, inquit, vis & auctoritas piæ ac veræ reprehensionis: at vestra cuiusmodi est? inanis est, tantum hærens verborum aucupis, & miserum exagrans contra quam debuissetis, sic utitur ærumna, sive criminis relatione. 41 i. efficaces ad animos peritio vendos percellendosque. 42 id est, continet aut efficit, puta non conveniens cum reprehensione tecta. k Hebr. vento dare. 4 Conclusio ad præcedens in his quæ præcedunt à criminatione eorum qui sermonem adversum habuerat: quæ statuit Ijob istos non minus iniquos esse, quàm si pupillum aut innocentem puerum (cuius defensio omnibus ætatibus lege Dei & natura commendata est) violentia sua, quasi mole injecta opprimerent. 44. Transitio ad exortum altam orationis partem, cuius exordium tribus his versibus comprehenditur. 45. audientiam facit precibus, primum à persona sua; deinde cognitione & iudicio æquorum auditorum, quod illis defertur à Ijobo, postremò ab averfatione & deprecatione præcedentium offensarum. 46 i. habet rationem mei, obsecro, & attendite. 47 Hebr. ante faciem vestram. 48 i. iudicium estote. 49 i. animos vestros perturbatione abreptos ad rem ipsam revocate: ideoque omnia utriusque integra sumo, & omnia modo dictarum offensarum recordatione, quæ inter nos audiamus. 50 i. ponamus neque me à vobis, neque vos à me ullo verbo offensos esse. 51 i. relinquamus iustitiam meam suo loco, & rationem antea vitæ meæ. 52 i. si mentiar exponendo calamitates meas coram Deo & vobis, observate, & ipsi iudicate.

CAPUT IX.

Ijob agnita & celebrata justitia, sapientia ac potentia Dei, infitatur criminationem vite sue sibi ab amicis objectam; & justitiam suam asserens docet ex presentibus Dei judicijs non esse de hominibus judicandum. Postremo querimonias suas repetens, a Deo multis argumentis adductis mala sua deprecatur, & concludit flebili oratio.

1 Istius responsionis Ijobi summae partes sunt tres: Prima querimonia, sive confessio justitiae & potentiae Dei, usq; ad ver. 21. Secunda, querimonia infitans criminationem sui & defendens integritatem suam usque ad finem capitis: Tertia, sive expositio indignationis & querimoniae apud Deum, ca. 10. 2 Confessio ad primam Bildadi propositionem respondens, sup. 8.3. quam in sequentibus explicat primò per thesin, usq; ad v. 14. deinde per hypothesein & accommodacionem ad personam suam, usq; ad ver. 21. 3 homo videlicet de justitia, aduersus sapientissimam & potentissimam Dei justitiam. 4 1. millies perageatur reus. 5 Confirmatio propositionis superioris à natura Dei. 6 Heb. à corde. 7 ab eventu: est autem prolepsis hoc versu, cuius duae argumentationes à natura ejus, & ab eventu, sigillatim sequentibus explicantur. 7 confirmatio prioris argumentationis de natura Dei, ab operibus ejus usque ad vers. 11. 8 nempe amotionem, adeoque ullum vestigium eorum. 9 i. ima fundamenta, quasi dicat terram à iummo ad imum. 10 i. qui efficit noctem & diem: periphrasis: nam donec oriatur Sol, est nox: & adveniente die contra, quasi obignatae occultantur stellae & via quasi occulsa est ne prodeant in conspectum nostrum. // Gen. 1. 11 i. aestum & fluctus feruentis maris quasi pede comprimit. 12 i. qui facit ac moderatur annum, cuius partes à signis caeli ordinatis designantur, principio ducto à Septembri, prout numeratur civilis annus. 13 cuius silus exoritur undecim diebus ante aequinoctium Autumni, & dimidiam anni partem terminat. 14 sidus quod totis noctibus mensis Decembri in hemisphaerio supero versatur, & deinceps usque ad vergiliarum tempus conspicuum est. 15 Latine vergillias, quae una eum vere oriuntur & durant usq; ad Autumnum. 16 intelligit aestiva sidera, ut est canicula, &c. quae quia ad polum Antarticum sive axem meridianum spectant (qui polum velut inferior subest horizonti nostro) penetrant Austri sidera appellantur: dicuntur enim penetrantia Austri elegantè phrasi per hypallagen pro Austro penetrantia, i. abstracto & quasi in penetrantibus mundi à nobis abscondito. 17 Heb. usque ad non per vestigationem, & usque ad non numerum: supra 5.9. 18 confirmatio secundae argumentationis, ab exemplis eventorum. est autem hoc primò hypotheticum à persona sua, quasi dicat: si evod documentum potentiae & sapientiae & justitiae suae edit ob oculos meos, non sum is qui eam cognoscere & pervestigare possim, adeo inscrutabilia sunt iudicia ejus & impetvestigabiles viae ejus, Rom. 11. 13. 18 secundum exemplum xxi. 21. à persona eorum quos Deus malis afficit arbitrari suo. 19 tertium exemplum, à persona eorum qui vites suas consumunt, & alienas adhibent, ut obfistant Deo. 20 i. superbi & eorum patroni. 21 altera pars confessionis, ut diximus in vers. 2. qua primò statuit se non respondens Deo, sed submisso animo deprecaturum Deum: deinde hoc institutum suum duabus propositionibus hypotheticis confirmat. Quod autem dicit, Quanto minus, comparatio majoris est: si nemo, inquit, quantumvis potens & validus auxiliatus Deo utiliter obloqui aut obfistere potest, quid ego miser, solus, &c? 22 i. de industria litigarem & studerem agenda causa meae, ut supra vers. 3. 23 i. si sapiam, & velim in mea justitia pergere. 24 ut facit sub finem sequentis capitis. 25 Propositio prior hypothetica, qua docet quàm malè sibi sit cessurum, si cum Deo iudicio aut viribus certare velit: quod amici tanquam homini malè sano & furenti exprobrabant. Huc autem ingreditur argumento à simili: invocantem me audivit tories, & non audivit respondentem atque lacerantem: 26 accepturum provocationem meam.